
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

QT . y f f  /-/ UqS°J №
г. Верхняя Салда

Об утверждении программы комплексного развития социальной 
инфраструктуры Верхнесалдинского городского округа

В соответствии со статьей 8 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, статьей 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2015 года 
№1050 «Об утверждении требований к программам комплексного развития 
социальной инфраструктуры поселений, городских округов», Уставом 
Верхнесалдинского городского округа 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить программу комплексного развития социальной 
инфраструктуры Верхнесалдинского городского округа (прилагается).

2. Настоящее постановление опубликовать в официальном печатном 
средстве массовой информации «Салдинская газета» и разместить на официальном 
сайте Верхнесалдинского городского округа http://v-salda.ru.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Верхнесалдинского городского округа М.В. Савченко

http://v-salda.ru


2

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 
Верхнесалдинского городского 
округа
от о?д • У /  Л У ^ № 3 $
«Об утверждении программы 
комплексного развития 
социальной инфраструктуры 
Верхнесалдинского городского 
округа»

ПРОГРАММА 
КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ СОЦИАЛЬНОЙ 

ИНФРАСТРУКТУРЫ ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование
Программы

Программа комплексного развития социальной 
инфраструктуры Верхнесалдинского городского округа

Основание для
разработки
Программы

- Градостроительный кодекс Российской Федерации;
- Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЭ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»;
- Постановление Правительства Российской Федерации 
от 01.10.2015 №1050 «Об утверждении требований к 
программам комплексного развития социальной 
инфраструктуры поселений, городских округов»;
- Приказ Министерства экономического развития Российской 
Федерации от 29.03.2016 № 181 «Об утверждении порядка 
осуществления мониторинга разработки и утверждения 
программ комплексного развития социальной 
инфраструктуры поселений, городских округов»;

Приказ Министерства и развития инфраструктуры 
Свердловской области № 236-П от 15.05.2018 «Об 
утверждении перечня индикаторов, применяемых для 
мониторинга программ комплексного развития социальной 
инфраструктуры поселений, городских округов на 
территории Свердловской области»;
- СП 42.13330.201 1 СНиП 2.07.01-89* Градостроительство. 
Планировка и застройка городских и сельских поселений;
- СП 59.13330.2012 Доступность зданий и сооружений для 
маломобильных групп населения. Актуализированная 
редакция СНиП 35-01-200;
- Устав Верхнесалдинского городского округа;



J

- Генеральный план Верхнесалдинского городского округа, 
утвержденный решением Думы городского округа от 
24.08.2011 № 523;
- Генеральный план Верхнесалдинского городского округа 
применительно к городу Верхняя Салда, утвержденный 
решением Думы городского округа от 26.12.2012 № 97;
- Генеральный план Верхнесалдинского городского округа 
применительно к сельским населенным пунктам: 
деревня Нелоба, деревня Никитино, поселок Басьяновский, 
деревня Северная, утвержденный решением Думы городского 
округа от 31.05.2012 № 37;
- Генеральный план Верхнесалдинского городского округа 
применительно к сельским населенным пунктам: 
поселок Бобровка, поселок Ежевичный, 
поселок Перегрузочная, поселок Песчаный карьер, 
поселок Тагильский, деревня Малыгино, поселок Ива, 
деревня Балакино, утвержденный решением Думы городского 
округа от 27.03.2013 № 115;
- Местные нормативы градостроительного проектирования 
Верхнесалдинского городского округа, утвержденные 
решением Думы городского округа от 21.09.2015 № 373;
- Правила землепользования и застройки Верхнесалдинского 
городского округа, утвержденные решением Думы 
городского округа от 28.08.2019 № 214

Наименование 
заказчика и 
разработчиков 
программы, их 
местонахождение

Заказчик: Администрация Верхнесалдинского городского 
округа, 624760, Свердловская область, г. Верхняя Салда, ул. 
Энгельса, 46.

Разработчик: Общество с ограниченной ответственностью 
«Кадастровый центр», Юридический/почтовый адрес: 
620078, г. Екатеринбург, ул. Фонвизина, д. 3, к. 49, 
Фактический адрес: 620078, г. Екатеринбург, ул. Высоцкого, 
д. 46, оф. 21,
Директор, к.т.н. А.В. Рычков,
Старший научный сотрудник Д.Ю. Ширяев

Цели Программы Цели программы:
1. Обеспечение доступности объектов социальной 

инфраструктуры для населения в соответствии с нормативами 
градостроительного проектирования;



4

2. Обеспечение сбалансированного, перспективного развития 
социальной инфраструктуры населенных пунктов в соответствии 
с установленными потребностями в объектах социальной 
инфраструктуры;

3. Достижение расчетного уровня обеспеченности населения 
услугами в областях, относящихся вопросам местного значения, в 
соответствии с нормативами градостроительного проектирования;

4. Обеспечение эффективности функционирования 
действующей социальной инфраструктуры

Задачи
Программы

- развитие системы образования за счет строительства, 
реконструкции образовательных и детских дошкольных 
учреждений;

- строительство объектов здравоохранения;
- привлечение широких масс населения к занятиям спортом 

и культивирование здорового образа жизни за счет 
строительства, спортивных сооружений

Целевые
показатели
обеспеченности
населения
объектами
социальной
инфраструктуры

1. Ввод мест в дошкольных образовательных организациях.
2. Доля обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных организациях, занимающихся во вторую 
смену, в общей численности обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных организациях.

3. Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных 
дополнительным образованием.

4.Доля детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет, получающих 
дошкольную образовательную услугу и (или) услугу по их 
содержанию в организациях различной организационно
правовой формы и формы собственности, в общей численности 
детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет, получающих услугу и 
находящихся в очереди на получение услуги в текущем году;

5. Доля населения Верхнесалдинского городского округа, 
обеспеченного первичной медицинской помощью.

6. Доля населения, систематически занимающегося 
физической культурой и спортом, в общей численности 
населения городского округа Верхняя Салда в возрасте 3-79  лет



5

Укрупненное
описание
запланированных
мероприятий
(инвестиционных
проектов) по
проектированию,
строительству,
реконструкции
объектов
социальной
и нфрастру кту ры

Строительство новых и реконструкция существующих 
объектов образования, физической культуры и спорта, и 
других объектов в соответствии с установленными 
требованиями.

Срок и этапы
реализации
Программы

расчетный срок -  2035 г., с разбивкой по годам.

Объемы и 
источники 
финансирования 
программы

По предварительным прогнозам, на реализацию мероприятий 
программы до 2035 года необходимы средства в размере 
2307830,00 тыс. руб. за счет бюджетных средств разного 
уровней и привлечения внебюджетных источников. 
Бюджетные ассигнования могут быть уточнены при 
формировании проекта местного бюджета.
Объемы и источники финансирования ежегодно уточняются 
при формировании бюджета муниципального образования на 
соответствующий год.

Ожидаемые
результаты
реализации
Программы

%

В сфере развития образования:
- сохранение обеспеченности местами в дошкольных 
образовательных учреждениях на уровне 100%;

введение односменного режима обучения в 
общеобразовательных организациях;
В сфере физической культуры и спорта:

Доля населения, систематически занимающегося 
физкультурой и спортом, в общей численности 
муниципального образования к 2035 году составит 43,3 %,

2. ХАРАКТЕРИСТИКА СУЩЕСТВУЮЩЕГО СОСТОЯНИЯ СОЦИАЛЬНОЙ 
ИНФРАСТРУКТУРЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

2.1. ОПИСАНИЕ СОЦИАЛЬНО- ЭКОНОМИЧЕСКОГО СОСТОЯНИЯ

Верхняя Салда была основана в 1778 году. Город входит в состав 
Свердловской области и расположен на восточном склоне Среднего Урала на



6

расстоянии 195 км от областного центра г. Екатеринбург и 43 км от г. Нижний 
Тагил.

Верхнесалдинский городской округ граничит на севере —  с Верхотурским 
районом, на западе —- с Красноуральским, на востоке — с Алапаевским, на юге — 
с Пригородным районом Нижнего Тагила.

Верхнесалдинский городской округ с центром город Верхняя Салда 
включает в себя 18 населенных пунктов, в том числе 1 город, 4 территориальных 
органа администрации с 17 сельскими населенными пунктами: деревня Никитино; 
деревня Северная с поселками Ива и Тупик; деревня Нелоба с деревней Балакино; 
поселок Басьяновский с деревнями Кокшарово, Малыгино, Моршинино и 
поселками Бобровка, Первый, Выя, Ежевичный, Перегрузочная, Песчаный Карьер, 
Тагильский.

В районе имеются озера: Шайтанское, Бренское, Басьяновское, Сусанское, 
Черное, Песчаное, Озерки Озерского болота. Большими водными запасами 
располагают пруды. Так, Верхнесалдинский пруд, возникший в 1778 году, имеет 
около 12 млн. кубометров воды. Главная водная артерия Верхнесалдинского 
района -  река Салда. Она берет свое начало из Шутова болота Нижнетагильского 
района. Впадает Салда в реку Тагил на 147-м километре от ее устья -  у деревни 
Медведево. Ее длина -  143 км.

Численность населения на 01 января 2019 года по Верхнесалдинскому 
городскому округу составляет 44379 человек, в том числе городское население 
41484 человек (по данным Управления федеральной службы государственной 
статистики по Свердловской области и Курганской области (Свердловскстат).

Обеспеченность услугами образования

Система общего образования Верхнесалдинского ГО представлена 43 
образовательными учреждениями, в том числе: 22 учреждениями дошкольного 
образования; 10 учреждениями общего образования, в том числе 2 школами- 
интернатами; 5 учреждениями дополнительного образования; 5 учреждениями 
профессионального образования; 1 учреждением коррекционной педагогики; 
государственным автономным учреждением «Социально-реабилитационный 
центр для несовершеннолетних Верхнесалдинского района».

Численность обучающихся в данных учреждениях в последние годы имеет 
тенденцию к росту и в 2016 году составила 6,6 тыс. человек (приложение Д). В 
городских и сельских населенных пунктах, входящих в состав Верхнесалдинского 
ГО, емкости и качества услуг, предоставляемых общеобразовательными 
учреждениями, достаточно для удовлетворения потребностей населения на 
среднесрочную перспективу. Необходимость в дополнительных местах в 
образовательных учреждениях возникнет в 2022 году и достигнет своего 
максимума в последующие плановые периоды -  2023-2025 года, с последующим 
снижением потребности.



7

Обеспеченность услугами физической культуры и спорта

Инфраструктура физической культуры и спорта в Верхнесалдинском ГО 
включает 113 спортивных сооружений единовременной пропускной способностью 
2 686 человек, в том числе:

18 спортивных зала (в том числе 16 - в образовательных учреждениях 
Верхнесалдинского ГО (школы, авиаметаллургический колледж, 
профессионально-технический лицей, филиал УРФУ));

12 специализированных спортивных дворовых площадок;
6 отдельных волейбольных площадок;
4 плавательных ванны при дошкольных образовательных учреждениях с 

общей пропускной способностью 40 человек;
Детско-юношескую спортивную школу, в состав которой входит СОК 

«Крепыш» и борцовский зал;
спортивно-оздоровительный комплекс «Крепыш» (введен в эксплуатацию в 

ноябре 2009 года), в состав которого входят 2 плавательных ванны, фитнес-центр 
с 2 залами;

спортивный клуб «Чайка» ВСМПО, в состав которого входят:
1 плавательный бассейн с 6-ю дорожками 25 м,
2 тренажёрных зала,
зал игровых видов спорта площадью 800 м2,
зал тяжёлой атлетики;
Спортивно-оздоровительный комплекс «Мельничная», который располагает 

скоростными трассами для горных лыж с 3 подъёмниками, сноубордной трассой с 
1 подъёмником, лыжероллерной трассой протяжённостью 1 200 м, 2000 м, 
лыжными трассами протяжённостью 2, 3, 5, 10 км, трассой для катания на
санках и сноутьюбингах, снегокатах; комплексом площадок для занятий игровыми 
видами спорта (мини-футболом, стритболом, волейболом, теннисом); 
гимнастическим городком для занятий общефизической подготовкой; 2 рампами 
для катания на скейтбордах. Введена в эксплуатацию система искусственного 
оснежения, что позволяет значительно удлинить лыжный и горнолыжный сезон. В 
каникулярное время комплекс является базой для детского военно-спортивного 
лагеря «Олимп». Стадион «Старт», на котором в августе 2009 года было открыто 
после реконструкции футбольное поле 60 х 100 м. с искусственным покрытием и 
беговыми дорожками; крытый хоккейный корт с искусственным льдом, трибунами 
на 1108 мест.

В летнее время на лодочной станции Верхнесалдинского городского пруда 
работает лодочная станция с 20 лодками. При профкоме ВСМПО работают 
спортивные секции с призывной молодежью мотосекция (изучение и овладение 
кроссового мотоцикла в экстремальных условиях), секция парашютно-подводной 
подготовки (подготовка по парашютному и подводному спорту), дельтаклуб 
«Пилот» (организация и проведение курса учебно-летной подготовки).



8

В области физкультуры и спорта работают 106 штатных тренеров и 
инструкторов по спорту, 67 из которых имеют высшее образование. 
Обеспеченность медицинской помощью.

Обеспеченность в сфере здравоохранения

Медицинская помощь населению оказывается тремя учреждениями:
ГБУЗ СО «Верхнесалдинская ЦГБ» (на 181 койку и 1116 посещений в смену);
ГАУЗ СО «Верхнесалдинская СП» (на 250 посещений в смену);
самостоятельная поликлиника МО МСЧ «Тирус» (на 600 посещений в смену, 

обслуживающая работающих сотрудников ВСМПО и лиц пенсионного возраста, 
ранее работавших на предприятии).

Отделение скорой медицинской помощи представлено 5-ю бригадами1.
Анализ состояния учреждений здравоохранения показывает, что 

большинство зданий, в которых они располагаются, построены в 50-80-х гг. XX 
века (средний износ составляет 50-80 %), нуждаются в ремонте, в том числе 
терапевтический корпус ЦГБ -  в капитальном ремонте. Исключение составляет 
роддом, построенный в 2011 году.

Анализ состояния жилищного фонда Верхнесалдинского городского округа 
показан в таблице 1.

Таблица 1. Анализ состояния жилищного фонда Верхнесалдинского городского округа

Наименование показателей 2018
Жилищный фонд (тыс. кв. м), всего в том числе: 1274,0
муниципальный жилищный фонд (тыс. кв. м) неприватизированный 49
частный жилищный фонд (тыс. кв. м) 1218,8
Общая площадь жилищного фонда с износом свыше 70% каменных 
и свыше 65% деревянных строений (тыс. кв. м) ветхий 10,3

Общая площадь аварийного жилищного фонда (тыс. кв. м) 30,9
Средняя обеспеченность населения жильем на конец года (кв. м 
общей площади на одного жителя) 28.73

Населенные пункты Верхнесалдинского городского округа в настоящее 
время обслуживаются железнодорожным и автомобильным транспортом. Водные 
объекты не судоходны.

Ближайший аэропорт расположен в областном центре — городе 
Екатеринбурге.

Сеть железных и автомобильных дорог обеспечивает связь округа с 
областным центром и соседними муниципальными образованиями -  городской 
округ «Нижняя Салда, городской округ ЗАТО Свободный, муниципальное

1 Для обеспечения жителей скорой и неотложной помощью норматив санитарных машин установлен исходя из 
расчета: одна машина с носилками на каждые 10000 жителей в городе (районе).



9

образование Алапаевское, городской округ Верхотурский Верхотурский, 
Горноуральским городским округом.

Расстояние до областного центра составляет 188 км, до г. Нижний Тагил -
42 км.

Общая протяженность дорог с твердым покрытием на территории округа - 
152,1 км; с грунтовым -  30 км, что составляет соответственно 83 % и 17 %.

2.2 ТЕХНИКО - ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ПАРАМЕТРЫ СУЩЕСТВУЮЩИХ 
ОБЪЕКТОВ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ, СЛОЖИВШИЙСЯ 

УРОВЕНЬ ОБЕСПЕЧЕННОСТИ НАСЕЛЕНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
УСЛУГАМИ В ОБЛАСТЯХ ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ, ФИЗИЧЕСКОЙ

КУЛЬТУРЫ И СПОРТА

В таблице 2 показан состав и количество учреждений образования, 
здравоохранения, культуры и спорта в Верхнесалдинском городском округе.

Таблица 2. Состав и количество учреждений социально-культурного назначения в 
____________ Верхнесалдинском городском округе______ __________________

Наименование показателей 2018
Число общеобразовательных школ, всего 10
в том числе школ, степень износа которых составляет 70 % и более -
Численность преподавателей 336
Численность учащихся 5046
Число детей школьного возраста, не посещающих школы 3
Число колледжей (техникум) 2
Численность преподавателей 42
Численность учащихся 1254
Число средних профессионально-технических учебных заведений -

Численность преподавателей -

Численность учащихся -

Число средних специальных учебных заведений -

Численность преподавателей -

Численность учащихся -
Число вузов (филиалов) 1
Численность преподавателей 26
Численность учащихся 216
Число детских дошкольных учреждений 22
Число мест в детских дошкольных учреждениях 2968
Численность врачей всех специальностей, всего 47
- на 10000 человек населения 10,4
Число общих врачебных практик 0
Число больничных учреждений 1
- обеспечение койко-мест на 10000 человек 39,23
Число фельдшерско-акушерских пунктов 2
Число клубов и домов культуры 10
Число массовых библиотек 7



10

Наименование показателей 2018
Число спортивно-оздоровительных сооружений 113

2.3 ПРОГНОЗИРУЕМЫЙ СПРОС НА УСЛУГИ СОЦИАЛЬНОЙ 
ИНФРАСТРУКТУРЫ В ОБЛАСТЯХ ОБРАЗОВАНИЯ, СОЦИАЛЬНОЙ 

ЗАЩИТЫ, ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА, КУЛЬТУРЫ

Фактическая и перспективная численность населения Верхнесалдинского 
городского округа, как один из перспективных показателей развития, представлен 
в таблице 21.

Таблица 3. Численность населения Верхнесалдинского городского округа

№
п/п

Населенные
пункты

Существующее
положение

На I очередь 
(2020г.), тыс. 

чел.

На
расчетный 

срок (2035г.), 
тыс.чел.

1. г. В. Салда 42,166 41,2 42,9

2.
населенные 

пункты сельской 
местности

2,952 2,9 2,9

3.
Всего по 

городскому 
округу

44379 44,2 45,8

Численность постоянно проживающего населения на 01.01.2019 г. составляет 
44379 человек. В том числе: 41484 городское население, 2895 сельское население.

На расчетный срок (2035г.) администрацией Верхнесалдинского городского 
округа была согласована проектная численность населения 45,8 тыс. чел. 
Численность городского населения определена в количестве 42,9 тыс. чел.; 
сельского -  2,9 тыс. чел.

Объем нового строительства на расчетный срок в городском округе составит 
179,0 тыс. кв.м, общей площади. Общий объем проектируемого жилого фонда 
составит 1451,0 тыс. кв.м., в том числе существующий сохраняемый -  1274,0 
тыс.кв.м.

Расчёт потребности в учреждениях и предприятиях обслуживания на I 
очередь и расчетный срок выполнен в соответствии с НГПСО 1-2009.66. На момент 
разработки первого этапа генерального плана Верхнесалдинского городского 
округа Нормативы градостроительного проектирования Свердловской области не 
были утверждены, поэтому расчёт существующей потребности в учреждениях и 
предприятиях обслуживания был выполнен в соответствии со СНиП 2.07.01 -  89*.

В таблице 22 представлены минимальные расчетные показатели 
обеспечения объектами и учреждениями обслуживания бюджетной сферы



Верхнесалдинского городского округа на I очередь (2020г.) строительства и 
расчетный срок (2035г.).

Таблица 4. Потребность в объектах социального, культурного и бытового назначений
в Верхнесалдинском городском округе 

(в соответствии с генеральным планом)

Объекты Единицы изм.

Потребность 
на 1,0 тыс. 

жителей по 
НГПСО 1- 

2009.66,
мнгп

Потребность 
на 39,9 тыс. 

чел

Существующее 
кол-во на 51,0 

тыс. чел.

Новое
строительство

Межшкольные учебные 
комбинаты учащихся 9 359 850 -

Учреждения
дополнительного
образования

мест 22 878 120 758

Объекты физкультуры и 
спорта:

- спортивные залы кв.м. 100,0 3990,0 1008,0 2982,0

- бассейны
кв.м, зеркала 

воды 15,0 561,0*
635,0 

в городе
-

- детские, юношеские 
спортивные школы

учащихся 15 561*
300 

в городе
261*

- физкультурно- 
оздоровительные 
клубы по месту 
жительства

чел.
занимающихся

спортом
10 399 300 99

- плоскостные 
спортивные 
сооружения (корты, 
площадки, спортивные 
ядра)

кв.м. 500 19950 53236 -

- лыжные базы чел. 3 120 400 -

Детские школы 
искусств, школы 
эстетического 
образования

мест 13 486*
100 

в городе
386*



12

Учреждения культуры 180
клубного типа (клубы) мест 50 1870* 1690*
в городской местности в городе

Учреждения культуры 317
клубного типа (клубы) мест 125 312** -
в сельской местности в селе

Дом молодежи.
многофункциональный объект 1 на город 1* 1 -
молодежный центр

Подростковый 
молодежный клуб по 
месту жительства

кв.м, общей 
площади

25 935*

1 объект/ клуб 
«Чайка» по ул. 

«Народная 
стройка»

Требует
уточнения

Библиотеки, в том 
числе:

4 4 7 -

- общедоступные в 1 1 3 -

городской местности,

- общедоступные в 
сельской местности.

учреждение
1 1 4 -

-детские. 1 1* - 1*

- юношеские 1 1* - 1*

1) * проектная потребность рассчитана только на городское население, объекты 
размещаются только в городе;
2) **проектная потребность рассчитана только на сельское население, объекты 
размещаются только в сельской местности;



Таблица 4.1. Потребность в объектах социального, культурного и бытового назначения
в Верхнесалдинском городском округе 

(в соответствии с генеральным планом)

J\o
п/п

Объекты
Единицы

нзм.

Потреб, 
на 1,0 
тыс. 

жителей 
по 

НГПСО  
1-

2009.66,
МНТП

Потреб, на 1 
очередь 
(2020г.) 

строительства

Потреб, на 
расчетный 

срок 
(2035г.)

Существ.
положение

Новое 
строитель

ство на I 
очередь 
(2020г.)

1. г. В. Салда 43,4 тыс.чел.
37,4 

ты с. чел.

2 Дошкольные
учреждения

мест 69** 2995 2581 2346 649

-1 Общеобразова
тельные школы

учащихся 110 4774 41 14 3371 1403

4. Поликлиничес-кие
учреждения

посещ. в 
смену 30 1302 1122 760 542

5. Больничные
учреждения

коек 7,0 304 262 227 77

6. д. Никитино 0,56 тыс.чел. 0,48
тыс.чел.

7.
Дошкольные
учреждения мест 50 28 24 30 -

8. Общеобразова
тельные школы

учащихся 112 63 54 125 -

9. ФАП, ОВП

Объект с 
населением 

300 - 
1200чел.

1 1 1 1

Ш о 
заданию на 

проекти
рование

10. п. Басьяновский 1,4 тыс.чел.
1,2

тыс.чел.

11.
Дошкольные
учреждения мест 50 70 60 55 15

12. Общеобразова
тельные школы учащихся 1 12 157 134 280 -

13. ФАП, ОВП

Объект с 
населением 

300 - 
1200чел.

1 1 1 1 -

14. д. Северная 0,43 тыс.чел.
0,37

тыс.чел.

15. Дошкольные
учреждения мест 50 22 19 48 -

16. Общеобразова
тельные школы учащихся 112 48 41 -

*О
О

Х
Г

17. ФАП. ОВП

Объект с 
населением 

300 - 
1200чел.

1 1 1 1

1По
заданию на 

проекти
рование

18. д. Нелоба 0,15 тыс.чел. 0,13
тыс.чел.

19. Дошкольные
учреждения мест 50 8 7 - 8*

20. Общеобразова
тельные школы учащихся 112 17 15 30 -



14

№
п/п

Объекты
Единицы

изм.

Потреб, 
на 1,0 
тыс. 

жителей 
по 

НГПСО 
1-

2009.66,
мнгп

Потреб, на I 
очередь 
(2020г.) 

строительства

Потреб, на 
расчетный 

срок 
(2035г.)

Существ.
положение

Новое 
строитель

ство на 1 
очередь 
(2020г.)

21. ФАП. ОВП

Объект с 
населением 

300 - 
1200чел.

1 1 1
1 /не

работает
1

22. Прочие населенные пункты 0,4 тыс.чел.
0,36

тыс.чел.

Новое 
строитель

ство на 
расчетный 

срок

23.
Дошкольные
учреждения

мест 50 20 18 - 18

24. Общеобразова
тельные школы

учащихся I 12 45 40 - 45

25. ФАП, ОВП

Объект с 
населением 

300 - 
1200чел.

1 1 1 1*

1).* необходимые места планируется разместить в подобных учреждениях 
на территории прилегающих населенных пунктов в соответствии с минимальным 
радиусом доступности;

2) **норма рассчитана с учетом существующей очереди на места в детские
сады;

3) существующее количество мест в детских садах в г.В.Салда указано с 
учетом двух закрытых детских садов, находящихся на капитальном ремонте.

Градообразующим предприятием городского округа является 
ПАО «Корпорация ВСМПО-АВИСМА». ПАО «Корпорация ВСМПО-АВИСМА»
- это крупнейший производитель полуфабрикатов из титановых сплавов 
аэрокосмического назначения, а также продукции из алюминиевых сплавов, 
легированных сталей и жаропрочных сплавов на никелевой основе. В настоящее 
время корпорация глубоко интегрирована в техно- и наукоемкий сектор мировой 
экономики: авиакосмос, машиностроение, энергетику, медицину, и является 
поставщиком высококачественной продукции.

2.4. ОЦЕНКА НОРМАТИВНО-ПРАВОВОЙ БАЗЫ, НЕОБХОДИМОЙ ДЛЯ 
ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ И РАЗВИТИЯ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 № 190-ФЗ;
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Федеральный Закон от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом



15

планировании в Российской Федерации»;
Постановление Правительства Российской Федерации от 01.10.2015 № 1050 

«Об утверждении требований к Программам комплексного развития социальной 
инфраструктуры поселений, городских округов»;

Распоряжение Правительства РФ от 22.11.2012 № 2148-р «Об утверждении 
государственной программы Российской Федерации «Развитие образования» на 
2013-2020 годы»;

Государственная программа Российской Федерации «Развитие 
образования» на 2013-2020 годы, утвержденная распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 22.11.2012 № 2148-р «Об утверждении государственной 
программы Российской Федерации «Развитие образования" на 2013-2020 годы»;

Стратегия социально-экономического развития Верхнесалдинского 
городского округа до 2030 года, утвержденная решением Думы городского округа 
от 25.12.2018 № 142 «Об утверждении Стратегии социально-экономического 
развития Верхнесалдинского городского округа до 2030 года»;

Комплексная программа «Развитие Верхнесалдинского городского округа на 
2019-2030 годы, утвержденная постановлением Правительства Свердловской 
области от 16.07.20149 № 439-ПП;

Муниципальная программа «Строительство объектов социальной сферы в 
Верхнесалдинском городском округе», утвержденная постановлением 
администрации Верхнесалдинского городского округа от 16.10.2019 № 29.



3. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ (ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ) ПО ПРОЕКТИРОВАНИЮ, 
СТРОИТЕЛЬСТВУ И РЕКОНСТРУКЦИИ ОБЪЕКТОВ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ. 

ОЦЕНКА ОБЪЕМОВ И ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ

Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленные сроки после 
принятия бюджетов всех уровней на очередной финансовый год и плановый период.

Таблица 5. Перечень мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству и реконструкции объектов
социальной инфраструктуры. Оценка объемов и источников финансирования

№
строки

Наименование 
объекта 

капитального 
строительства 

(реконструкции)/ 
Источники 

расходов на 
финансирование 

объекта

Адрес объекта 
капитального 
строительства 

(реконструкции)

Форма
собственное

ти

С метная стоимость 
объекта, тыс. рублей:

Сроки 
строительства 

(реконструкции) 
(проектно- 

сметных работ, 
экспертизы 
проектно
сметной 

доку ментации)

всего

2020 
го.

2021 
го.

NJоNJ

о

2023 
ГО;

2024 
го;

юою'-л
о

2026 
го 1

NJОNJ
"1
2

о
оо
о

с

о

о
о
о

юо’•**

о

NJр
ю
о

2033 
го/

2034 
гох

2035 
го/

капитального
строительства

(реконструкции)

в текущих 
ценах (на 
момент 

составления 
проектно
сметной 

документац 
ии)

в ценах 
соответству 

ющих лет 
реализации 

проекта

начало ввод 
(завер 
шение)

1. Образование

1. Объект 1 
Строительство 

детского сада на 
220 мест

г. Верхняя Салда Муниципа
льная

159720,00 159720,00 2026 2029 15972( 
0

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 14520, 48400, 0,00 48400, 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Всего по объекту 1 
в том числе

159720,00 159720,00 15972( 
0

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 14520, 48400. 0,00 48400.< 0.00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00

3. федеральный
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0.00 0,00 0,00 0,00 0.00 0.00 0.00 0.00 0,00 0.00 0.00 0,00 0,00

4. областной бюджет 72600,00 72600,00 72600. 0.00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 24200. 0.00 24200.< 0,00 0,00 0.00 0.00 0,00 0,00

5. местный бюджет 72600,00 72600,00 72600. 0.00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 24200. 0.00 24200.< 0.00 0,00 0.00 0.00 0,00 0,00

6. внебюджетные
источники...

14520,00 14520,00 14520, 0.00 0.00 0.00 0.00 0,00 0,00 14520, 0,00 0.00 0,00 0,00 0.00 0,00 0.00 0,00 0,00

7. В том числе 
расходы на 

разработку и 
экспертизу 

проектно-сметной 
документации

14520,00 14520,00 2026 2026 X Л' Л Л' X Л' Y 14520, X X Л' Л' Л' Л' Л' ✓Y X

X. внебюджетные
источники

14520,00 14520,00 X X X X .V X 14520, X X X X X X X X X



19

№
строки

Наименование 
объекта 

капитального 
строительства 

(ре ко н стру кци и)/ 
Источники 

расходов на 
финансирование 

объекта

Адрес объекта 
капитального 
строительства 

(реконструкции)

Форма
собственное

ти

Сметная стоимость 
объекта, тыс рублей:

Сроки 
строительства 

(реконструкции) 
(проектно

сметных работ, 
экспертизы 
проектно
сметной 

документации)

всего

2020 
го.

2021 
го.

юо
гою
о

2023 
го.

2024 
го.

to

(о

2026 
го;

NJо
го

1-J

юОС
с

ю
(4J о о

о

о го

“1о

о
•U
”1о tro

j 
SC

0E
- 

-
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
...
.-

капитального
строительства

(реконструкции)

в текущих 
ценах (на 
момент 

составления 
проектно
сметной 

документац 
ии)

в ценах 
соответству 

ющих лет 
реали зации 

проекта

начало ввод
(завер
шение)

9. Объект 2 
1 lepen рофнли рова 

нне здания 
детской 

поликлиники под 
детский сад на 136 

мест

1 . Верхняя Салда, 
Энгельса, 

д. 97, 
корп. 3.

Муницнпа
льная

44880,00 44880,00 2020 2022 44880,
00

4080,0
0

20400,
00

20400,
00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10. Всего по объекту 2 
j том числе

44880,00 44880,00 44880,
00

4080,0
0

20400,
00

20400,
00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11. федеральный
бюджет

0,00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0,00 0,00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

12. областной бюджет 20400,00 20400.00 20400.
00

0.00 10200.
00

10200,
00

0,00 0,00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0,00 0.00

13. местный бюджет 20400,00 20400.00 20400.
00

0.00 10200.
00

10200,
00

0,00 0,00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0,00

14. внебюджетные
1СТОЧНИКИ...

4080,00 4080.00 4080.0
0

4080.0
0

0.00 0.00 0,00 0,00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0,00 0,00 0,00

15. 1} том числе 
шсходы пи 
наработку и 
экспертизу 
проектно-сметно й 
документации

4080,00 4080,00 2020 2020 X 4080,0 X X X X X X X л А' А X X X X X

16. внебюджетные
источники

40X0,00 40X0,00 X 40X0.0 X X X X X X X X А' X X X X X X

17. Объект 3 
Строительство 
пристроев в 
общеобразователь 
ных организациях 
550 мест)

г. Верхняя Салда, 
ул. Энгельса, 40 

(школа 
№ 14); 

г. Верхняя Салда, 
ул. Энгельса 87/2 

(школа № 2)

Муницнпа
льная

468930,00 468930,00 2021 2023 468930
,00

0,00 42630,
00

142100
,00

284200
,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18. Всего по объекту 3 
$ том числе

468930,00 468930,00 468930
,00

0,00 42630,
00

142100
,00

284200
,00

0,00 0.00 0.00 0.00 0.00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0.00 0.00

19. федеральный
бюджет

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0.00 0.00 0.00 0,00 0,00 0.00 0,00

20. . областной бюджет 213150,00 213150,00 213150
.00

0.00 0,00 71050.
00

142100
,00

0.00 0.00 0.00 0,00 0,00 0.00 0.00 0.00 0,00 0.00 0.00 0.00



20

№
строки

Наименование 
объекта 

капитального 
строительства 

(реконструкции)/ 
Источники 

расходов на 
финансирование 

объекта 
капитального 
строительства 

(реконструкции)

Адрес объекта 
капитального 
строительства 

(реконструкции)

Форма
собственное

ти

Сметная стоимость 
объекта, тыс рублей:

('роки 
строительс гва 

(реконструкции) 
(проектно

сметных работ, 
экспертизы 
проектно
сметной 

документации)

всего

2020 
год

2021 
год

2022 
год

noоN0

си

2024 
год

ою
-)оfcl

2026 
год

KJо

ои

NJоо

2029 
год

2030 
ю

д

2031 
год

2032 
год

2033 
год

2034 
год

1-0О

о
в текущих 
ценах(на 
момент 

составления 
проектно
сметной 

документац 
ии)

в ценах 
соответству 

ющих лет 
реализации 

проекта

начало ввод 
(завер 
шение)

21. местный бюджет 213150,00 213150.00 213150
.00

0.00 0.00 71050,
00

142100
,00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0,00 0.00 0.00 0.00

22. внебюджетные
источники...

42630.00 42630,00 42630.
00

0.00 42630.
00

0,00 0,00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0,00 0,00 0.00 0.00

23. !} том числе 
расходы па 
наработку и 
экспертизу
проектно-сметной
документации

42630,00 42630,00 2021 2021 V X 42630,
00

X X А' X X ,Y Л V Л X ,Y X X А

24 внебюджетные
источники

42630.00 42630.00 X X 42630.
00

X X X X X X Л Л Л X X X X X

25. Объект 4
Создание детского
гехнопарка
;ванторнум

г. Верхняя Муниципа
льиая

260 000,00 260 000,00 2020 2021 260
000,00

10
000,00

250
000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

26. Всего по объекту 4 
в том числе

260 000,00 260 000,00 260
000,00

10
000.00

250
000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

27. федеральный
бюджет

167 500.00 167 500,00 167
500,00

0.00 167
500,00

0,00 0,00 0.00 0,00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0,00 0.00

28. эбластной бюджет 0,00 0.00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0.00 0,00 0.00 0.00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0.00

29. местный бюджет 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0.00 0.00 0.00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0.00 0,00

30. внебюджетные
1СТОЧНИКИ

92 500,00 92 500.00 92
500,00

10
000,00

82
500,00

0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0.00 0.00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0.00

31. Н том числе 
шсходы па 
разработку и 
экспертизу 
проектно-сметно й 
документации

10 000,00 10 000,00 2020 2020 Л' 10
000,00

X X .V X X X X X X X .Y X А' X X

32. внебюдже тн ые 
источники

10 000,00 10 000,00 2020 2020 X 10
000,00

X X X X X X X X X X X X X X X

33. Эбъект 5. 
Строительство 
закрытого 
стадиона на

г. Верхняя Салда, 
ул. Энгельса, 

д  № 40

Муниципа
льная

27300,00 27300,00 2020 2021 27300,
00

1430
0,00

1300
0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



21

№
строки

Наименование 
объекта 

капитального 
строительства 

(реконструкции)/ 
Источники 

расходов на 
финансирование 

объекта

.Адрес объекта 
капитально! о 
строительства 

(реконструкции)

Форма
собственное

ти

Сметная стоимость 
объекта, тыс. рублей:

Сроки 
строительства 

(ре ко нстру к ци и) 
(проектно

сметных работ, 
экспертизы 
проектно
сметной 

документации)

всего

2020 
го.

1

2021 
го.

(•Ооtoto
о

о

с

ГОо
-U
о

о гооto

о
—]
о

toоto ою

о

toо
о
о

2031 
год

toо

о

р

2034 
го;

2035 
го;

капитального 
строительст ва 

(реконструкции)

в текущих 
ценах (на 
момент 

составления 
проектно
сметной 

документац 
ии)

в ценах 
соответству 

юших лет 
реализации 

проекта

начало ввод
(завер
шение)

гс рритории
МАОУ СОШ № 14

34. Всего по объекту 5 в 
том числе

27300.00 27300.00 27
300.00

14
300,00

13
000,00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0,00 0.00 0.00 Г 0.00 0.00

35. федеральный
Зюджет

0.00 0.00 0.00 0,00 0.00 0,00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0,00 0.00 0,00 0.00 0.00 0.00

36 областной бюджет 13 000.00 13 000.00 13
000,00

6
500.00

6
500.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

37. местный бюджет 13 000.00 13 000.00 13
000,00

6
500,00

6
500.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0,00 0,00 0.00 0.00

38. внебюджетные 
ис ючники

1300.00 1300,00 1300.0 
0

1300.0
0

0,00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0,00 0,00 0.00 0.00 0.00 0,00

39 В том числе 
пасх оды на 
разработку и 
экспертизу 
проектно-сметно й 
документации

1300,00 1300,00 X 1300,0
0

X X X -V X X X X X .V X X X .V X

40. ыебюдлс е тн ые 
источники

1300,00 1300,00 2020 2020 1300,0
0

1300,0
0

X X X X X .V X X X X X X X X X

2.
Здравоохранение
(объекты
регионального
значения)

1 Объект 6.
Гтро ител ьство 
амбулаторно
поликлинического 
комплекса

г. Верхняя Салда Областная 1230000,00 1230000,00 2020 2024 123000
0,00

110000
,00

220000
,00

300000
,00

300000
,00

300000
,00

0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0.00 0,00 0.00 0,00 0.00

41. Зсего по объекту I 
в том числе

1230000,00 1230000,00 123000
0,00

110000
,00

220000
,00

300000
,00

300000
,00

300000
,00

0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

42. федеральный
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0.00 0,00 0.00 0.00 0,00 0,00 0.00 0,00

43. областной бюджет 1120000,00 1 120000.00 112000
0,00

0,00 220000
,00

300000
,00

300000
.00

300000
,00

0.00 0.00 0,00 0,00 0.00 0.00 0.00 0,00 0.00 0.00 0.00



22

№
строки

Наименование 
объекта 

капитального 
строительства 

(реконструкции)/ 
Источники 

расходов на 
финансирование 

объекта 
капитального 
строительства 

(реконструкции)

Адрес объекта 
капитального 
строительства 

(реконструкции)

Форма 
собсI венное 

ти

Сметная стоимость 
объекта, гыс. рублей:

С роки 
строительства 

(реконстру кции) 
(проект не

сметных работ, 
экспертизы 
проектно
сметной 

документации)

всего

2020 
год

2021 
год

2022 
год

2023 
год

2024 
год

о
1-0о

2027 
год

2028 
год

1

2029 
год

2030 
год

2031 
год

2032 
год

(О
о

о)->

2034 
год

2035 
год

в текущих 
ценах (на 

момент 
составления 

проектно
сметной 

доку мента ц 
ии)

в ценах 
соответству 

ющих лет 
реализации 

проекта

начало ввод
(завер
шение)

44 местный бюджет 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

45. внебюджетные
источники..

1 10000.00 1 10000.00 110000 
.00

110000
,00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0,00

46. И том числе 
■) исходы ни 
наработку и 
жспертизу 
проектно-сметно й 
до кументации

110000,(К) 110000,00 2020 2020 X 110000
,00

X X А X X X V А X X X V А V V

47 внебюджетные
источники

110000,00 110000,00 2020 2020 X 110000 
,00

X X А' X X X А' X X X X X А' X V

4 Физическая 
культура и спорт

48. Объект 7.
Строительство
физкультурно-
оздоровительного
сомплекса

г. Верхняя Салда, 
западнее дома №  
75 но ул. Карла 

Маркса

Муниципа
льная

77000,00 77000,00 2020 2022 77000,
00

7000,0
0

35000,
00

35000,
00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

49. Зсего по объект}' 1 
в том числе

77000.00 77000,00 77000,
00

7000,0
0

35000.
00

35000.
00

0.00 0,00 0,00 0.00 0.00 0,00 0,00 0,00 0.00 0.00 0,00 0.00 0,00

50 федеральный
бюджет

0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0.00 0,00 0,00 0.00 0.00 0,00 0,00 0.00 0.00 0.00 0,00

51. областной бюджет 49000,00 49000.00 49000,
00

0,00 24500.
00

24500.
00

0.00 0.00 0,00 0.00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0.00 0.00 0.00 0,00

52. местный бюджет 21000.00 21000.00 21000.
00

0.00 10500.
00

10500.
00

0.00 0,00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0,00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

53. внебюджетные
источники.

7000.00 7000.00 7000,0
0

7000,0
0

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0.00

54. К том числе 
расходы на 
тприботку и 
экспертизу 
проектно-сметно и 
документации

7000,00 7000,00 2020 2020 X 7000,0
0

X А' X X X X X X X X X X А X X



23

№
строки

Наименование 
объекта 

капитального 
строительства 

(реконструкции)/ 
Источники 

расходов на 
финансирование 

объект а

Адрес объекта 
капитального 
строительства 

(реконструкции)

Форма
собственное

ти

Сметная стоимость 
объекта, тыс. рублей:

Сроки 
сгроительства 

(реконструкции) 
(проектно

сметных работ, 
экспертизы 
проектно
сметной 

документации)

Юоа
О 'OJ

 
0Z

0Z

toоto
to
Оtoto
“1о

оto

оfcj

2024 
го.

to
“3

toо
о
“1о

2027 
го;

to
О
00
о

to
to

о

о
о
о

IOо
to
о

о

to

и

ю

о

р

капитального
строительства

(реконструкции)

в текущих 
ценах (на 
момент 

составления 
проектно
сметной 

доку ментац 
ии)

в ценах 
соо гветству 

юших лет 
реализации 

проекта

начало ввод
(завер
шение)

55. теоюОж етные 
источники

7000.00 ~ ООО.00 X ~000,0 
0

.V X .V .V А' А' .V .V X X X X X .V А'

56. Объект 8. 
спортивного 
ин01 офункцнонал  
!> н о го центра

Г. Верхняя Салда, 
перекресток улиц  

Энгельса/ 
Ленина

Частная 40000,00 40000,00 2020 2020 40000,
00

40000,
00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

57. Всего по объекту 2 
в том числе

4000
0,00

4000
0.00

0.00 0,00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

~ 5 8 ’ федеральный
эюджет

0,00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0,00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

59. областной бюджет 0,00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0,00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

60 честный бюджет 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0,00 0,00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

61 внебюджетные 
источники ..

40000,
00

40000,
00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0,00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

62. В том числе 
V исходы ни 
п (при о о тку и 
экспертизу 
проектно-сметной 
документации

0,00 0,00 А' X X X X X А' X X X ,Y X X X X X .V X X

63. ?// ебю()же тные 
источники

0.00 0.00 X X X X А' X X X X X X X X X X X X

Всего по 
программе, в 
том числе

23
07
83
0,0
0

18
53
80,
00

58
10
30,
00

49
75
00,
00

58
42
00,
00

30
00
00,
00

0,0
0

14
52
0,0
0

48
40
0,0
0

48
40
0,0

0

48
40
0,0

0

о , 

00
0 ,
00

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

федеральный
бюджет

16
75

00,
00

0,0
0

16
75
00,
00

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0 , 
00

о ,
00

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0

областной
бюджет

14 
88
15 
0,0
0

65
00,
00

26
12
00,
00

40
57
50,
00

44
21
00,
00

30
00
00,
00

0,0
0

0,0
0

24
20
0,0
0

24
20
0,0

0

24
20
0,0
0

0 ,
00

о ,
00

0,0
0

0,0
0

0,0
0

0,0
0



24

№
строки

Наименование 
объекта 

капитального 
строительства 

(реконструкции)/ 
Источники 

расходов на 
ф и на не иро ван и е 

объекта 
капитального 
строительства 

(реконструкции)

Адрес объекта 
капитального 
строительства 

(реконструкции)

Форма
собственное

ти

Сметная стоимость 
объекта, тыс. рублей:

Сроки 
строительства 

(реконструкции) 
(проектно

сметных работ, 
экспертизы 
проектно
сметной 

документации)

Г
всего

|

2020 
год

2021 
год

2022 
год

2023 
год

ю
“1

2025 
год

оtsj

ои

2027 
год

2028 
год

2029 
год

2030 
год

2031 
год

2032 
год

о

fcl

2034 
гол

2035 
год

в текущих 
ценах (на 
момент 

составления 
проектно
сметной 

документац 
ии)

в ценах 
соответству 

ющих лет 
реализации 

проекта

начало ввод
(завер
шение)

местный 34 65 27 91 14 0 ,0 0 ,0 0 .0 24 24 24 0. 0, 0.0 0.0 о м 0.0
бюджет 01 00, 20 75 21 0 0 0 20 20 20 00 00 0 0 0 0

50. 00 0,0 0,0 00, 0.0 0,0 0,0
00 0 0 00 0 0 0

внебюджетные 31 17 12 0,0 0,0 0,0 0.0 14 0,0 0,0 0,0 0. 0, 0.0 0.0 0.0 0.0
источники 20 23 51 0 0 0 0 52 0 0 0 0 0 00 0 0 0 0

30, 80, 30, 0,0
0 0 0 0 0 0 0

4. ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ ПРОГРАММЫ, ВКЛЮЧАЮЩИЕ ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ, 
ФИНАНСОВЫЕ И СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ РАЗВИТИЯ СОЦИАЛЬНОЙ

ИНФРАСТРУКТУРЫ
(в соответствии с Приказом Министерства строительства и развития инфраструктуры Свердловской 

области от 15.05.2018 № 236-П)
В сносках приведены источники значений показателей.

Таблица 6. Целевые индикаторы программы
N

п/п
Индикатор

(целевой
показатель)

Данные для 
установки 
целевого 

показателя

Еди
ниц

а
изм
ере
ния

2020

2021 ZZ
0Z

2023

2 024

2025

2026

2027

I
2028

2029

2030

2031 ге
ог

1

2033

2034

ыоOJ
(М

1. Образование

1.1 Доступность Доля детей 
дошкольного 
возраста, 
обеспеченных

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100



25

местами в
детских
дошкольных
образовательных
муниципальных
учреждениях2

Доля детей
школьного
возраста,
обеспеченных
местами в
муниципальных
школах

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Доля детей,
занятых в
муниципальных
учреждениях
дополнительного
образования3

% 89,0 90,0 90,0 90,0 91,0 91.0 91,0 91,0 91,0 92,0 92,0 92,0 92.0 92,0 92,0 92,0

1.2 Качество Количество 
построенных 
учреждений 
дошкольного 
образования, 
введенных в 
эксплуатацию за 
рассматриваемы 
й период4

шт. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0

2 Постановление Правительства Свердловской области от 26.02.2013 № 223-ПП«Об утверждении Плана мероприятий («Дорожной карты») «Изменения в 
отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности образования» в Верхнесалдинском городском округе на 2013-2018 годы»,
Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года №  599 «О мерах по реализации государственной политики в области образования и науки» в 
части достижения к 2016 году 100 процентной доступности дошкольного образования для детей с 3-7 лет, муниципальная программа «Развитие системы 
образования в Верхнесалдинском городском округе до 2021 года», утв. постановлением администрации Верхнесалдинского городского округа от 15.10.14 
№ 3153.
’ Указ Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года №  599 «О мерах по реализации государственной политики в области образования и науки», 
муниципальная программа «Развитие системы образования в Верхнесалдинском городском округе до 2021 года», утв. постановлением администрации 
Верхнесалдинского городского округа от 15.10.14 JSTs 3153
4 Комплексная программа «Развитие Верхнесалдинского городского округа» на 2019-2030 годы, утвержденная постановлением Правительства 
Свердловской области от 16.07.2019 № 439-ПП (далее - Комплексная программа)



26

Количество 
реконструирован 
ных учреждений 
дошкольного 
образования, 
введенных в 
эксплуатацию за 
рассматриваемы 
й период

шт. 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Количество
учреждений
дошкольного
образования,
нуждающихся в
реконструкции

шт. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Количество 
построенных 
учреждений 
общего 
образования, 
введенных в 
эксплуатацию за 
рассматриваемы 
й период

шт. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Количество 
реконструирован 
ных учреждений 
общего 
образования, 
введенных в 
эксплуатацию за 
рассматриваемы 
й период5

шт. 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Количество
учреждений
общего

шт. 2 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5 Муниципальная программа «Строительство объектов социальной сферы в Верхнесалдинском городском округе», утв. постановлением администрации 
Верхнесалдинского городского округа от 16.10.2019 № 2929 (далее «Муниципальная программа «Строительство объектов социальной сферы»)



27

образования, 
нуждающихся в 
реконструкции

1.3 Затраты на 
мероприятия по 
строительству 
новых 
учреждений 
дошкольного и 
общего 
образования6

Бюджетное
финансирование

тыс

руб.

0 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 484
0 0 , 0

0

484
0 0 , 0

0

484
0 0 , 0

0

0 , 0 0 0 , 0 0 0.00 0 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0

Привлечение
частных
инвестиций

ТЫС

руб.

0 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 0 . 0 0 145
2 0 , 0

0

0 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 0 . 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0

1.4 Затраты на
мероприятия по
реконструкции
учреждений
дошкольного и
общего
образования7

Бюджетное
финансирование

ТЫС

руб.

0 , 0 0 204
0 0 , 0

0

162
500,

0 0

284
2 0 0 ,

00

0 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0

Привлечение
частных
инвестиций

ТЫС

руб.

408
0 , 0 0

426
30,0

0

0 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0

2.
Здравоохранение

(объекты
регионального
значения)

2.1 Доступность Доля населения, 
обеспеченная 
объектами 
здравоохранения 
в соответствии с

% 97 98 99 99 99 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0

6 Муниципальная программа «Строительство объектов социальной сферы»
7 Муниципальная программа «Строительство объектов социальной сферы»



28

нормативными
значениями8

2.2 Качество Количество 
построенных 
учреждений 
здравоохранения 
, введенных в 
эксплуатацию за 
рассматриваемы 
й период9

шт. 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Количество 
реконструирован 
ных учреждений 
здравоохранения 
, введенных в 
эксплуатацию за 
рассматриваемы 
й период

шт. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Количество 
учреждений 
здравоохранения 
, подлежащих 
реконструкции

шт. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.3 Затраты на 
мероприятия по 
строительству 
новых
учреждений
здравоохранения
10

Бюджетное
финансирование

тыс

руб.

112
ООО
0,00

0,00 220
000,
00

300
000,
00

300
000,
00

300
000,
00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00

Привлечение
частных
инвестиций

тыс

руб.

110
000,
00

110
000,
00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 Комплексная программа, Стратегия развития городского округа
9 Муниципальная программа «Строительство объектов социальной сферы»
10 Муниципальная программа «Строительство объектов социальной сферы»



29

2.4 Затраты на 
мероприятия по 
реконструкции 
учреждений 
здравоохранения

Бюджетное
финансирование

тыс

руб.

0.00 0,00 0.00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Привлечение
частных
инвестиций

тыс

руб.

0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0.00 0,00

3. Культура

3.1 Доступность Доля населения, 
обеспеченная 
объектами 
культуры в 
соответствии с 
нормативными 
значениями11

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

3.2 Качество12 Количество 
построенных 
учреждений 
культуры, 
введенных в 
эксплуатацию за 
рассматриваемы 
й период

шт. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Количество 
реконструирован 
ных учреждений 
культуры, 
введенных в 
эксплуатацию за 
рассматриваемы 
й период

шт. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

11 постановление администрации Верхнесалдинского городского округа от 1 5.10.2019 №  2916 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 
культуры в Верхнесалдинском городском округе»
12 постановление администрации Верхнесалдинского городского округа от 1 5.10.2019 №  2916 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 
культуры в Верхнесалдинском городском округе»



30

Количество
учреждений
культуры,
подлежащих
реконструкции

шт. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

"■> о J . J Затраты на 
мероприятия по 
строител ьству 
новых 
учреждений 
культуры

Бюджетное
финансирование

тыс

руб.

0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00

Привлечение
частных
инвестиций

тыс

руб.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.4 Затраты на 
мероприятия по 
реконструкции 
учреждений 
культуры

Бюджетное
финансирование

тыс

руб.

0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00

Привлечение
частных
инвестиций

тыс

руб.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4. Физическая 
культура и спорт

4.1 Доступность Доля населения,
систематически
занимающегося
физкультурой и
спортом,в
общей
численности
муниципального
образования13

% 37,4 38,4 40,0 40,3 40,4 40,5 40,6 40,8 41,2 41,5 42,1 42,1 42,1 42,1 42,1 42,1

3 Комплексная программа, Стратегия развития городского округа



Доля населения,
обеспеченная
спортивными
объектами в
соответствии с
нормативными
значениями

% нет
дан
ных

нет
дан
ных

нет
дан
ных

нет
дан
ных

нет
дан
ных

нет
дан
ных

нет
дан
ных

нет
дан
ных

нет
дан
ных

нет
дан
ных

нет
дан
ных

нет
дан
ных

нет
дан
ных

нет
данн
ых

нет
данн
ых

нет
данн
ых

4.2 Качество Количество 
построенных 
учреждений 
физической 
культуры и 
спорта, 
введенных в 
эксплуатацию за 
рассматриваемы 
й период14

шт. 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Количество 
реконструирован 
ных учреждений 
физической 
культуры и 
спорта, 
введенных в 
эксплуатацию за 
рассматриваемы 
й период

шт. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Количество
учреждений
физической
культуры и
спорта,
подлежащих
реконструкции

шт. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4.3 Затраты на 
мероприятия по 
строительству

Бюджетное
финансирование

тыс

руб.

0,00 350
00,0

0

350
00,0

0

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14 Муниципальная программа «Строительство объектов социальной сферы»



32

новых
учреждений 
физической 
культуры и 
спорта15

Привлечение
частных
инвестиций

тыс

руб.

470
00,0

0

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0.00 0.00 0,00 0.00 0.00 0.00 0,00 0.00

4.4 Затраты на
мероприятия по
реконструкции
учреждений
физической
культуры и
спорта

Бюджетное
финансирование

тыс

руб.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00

Привлечение
частных
инвестиций

тыс

руб-

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15 Муниципальная программа «Строительство объектов социальной сферы»



33

5. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ МЕРОПРИЯТИЙ (ИНВЕСТИЦИОННЫХ 
ПРОЕКТОВ) ПО ПРОЕКТИРОВАНИЮ, СТРОИТЕЛЬСТВУ И РЕКОНСТРУКЦИИ 

ОБЪЕКТОВ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ

Реализация мероприятий Программы позволит достичь следующих основных 
показателей развития социальной инфраструктуры муниципального образования:

В сфере развития образования:
Реализация мероприятий программы позволит решить проблему дефицита мест 

в дошкольных учреждениях, сократить количество обучающихся во вторую смену в 
общеобразовательных учреждениях, модернизировать материально-техническую 
базу учреждений образования, в том числе создать современные условия для 
реализации программ дошкольного, общего и дополнительного образования в 
соответствии с требованиями и нормативами действующего законодательства.

В сфере развития физической культуры и спорта:
Реализация мероприятий программы позволит создать современные условия 

для ведения здорового образа жизни и обеспечить доступность объектов физической 
культуры и спорта для населения, в том числе для лиц с ограниченными 
возможностями в соответствии с требованиями и нормативами действующего 
законодательства.

Реализация мероприятий Программы обеспечит повышение уровня жизни 
населения муниципального образования, повышение уровня благоустройства 
территорий, создание комфортных и безопасных условий проживания.

Таблица 7. Оценка эффективности мероприятий, включенных в программу, с точки зрения 
достижения расчетного уровня обеспеченности населения городского округа услугами в областях

Объекты Единицы
изм.

Потребное 
ть на 1,0 

тыс. 
жителей по 
НГПСО 1- 

2009.66, 
1У1НГП

Потребное 
ть на 39,9 
тыс. чел

Существующ  
ее кол-во на 

51,0 тыс. чел.

Новое
стронтельст

во

Достижение 
расчетного 

уровня 
обеспеченное 
ти населения

Межшкольные 
учебные комбинаты учащихся 9 359 850 -

да

Учреждения
дополнительного
образования

мест 22 878 120 758

да

Объекты 
физкультуры и 
спорта:

да

- спортивные залы кв.м. 100,0 3990,0 1008,0 2982,0



34

- бассейны
кв.м, зеркала 

воды 15,0 561,0*
635,0 

в городе

.

да

- детские, 
юношеские 
спортивные школы

учащихся 15 561*
300 

в городе
261*

- физкультурно- 
оздоровительные 
клубы по месту 
жительства

чел. 
занимающих 

ся спортом
10 399 300 99

да

- плоскостные 
спортивные 
сооружения (корты, 
площадки, 
спортивные ядра)

кв.м. 500 19950 53236 -

да

- лыжные базы чел. J 120 400 -

да

Детские школы 
искусств, школы 
эстетического 
образования

мест 13 486*
100 

в городе
386*

Учреждения 
культуры клубного 
типа (клубы) в 
городской 
местности

мест 50 1870*
180 

в городе
1690*

Учреждения 
культуры клубного 
типа (клубы)в 
сельской местности

мест 125 312**
317

в селе
-

да

Дом молодежи, 
многофункциональн 
ый молодежный 
центр

объект 1 на город 1* 1 -

да

Подростковый 
молодежный клуб 
по месту жительства

кв.м, общей 
площади 25 935*

1 объект/ клуб 
«Чайка» по 

ул. «Народная 
стройка»

Требует
уточнения

да



35

да
Библиотеки, в том 4
числе;

1
4 7 -

- общедоступные в
1

1 3 -
городской
местности,

учреждение
- общедоступные в 1 4 -
сельской местности, 1

1* - 1*
-детские, 1

1 * 1 *
- юношеские 1

1 1

Таблица 7.1. Оценка эффективности мероприятий, включенных в программу, с точки зрения 
достижения расчетного уровня обеспеченности населения городского округа услугами в областях 

образования, здравоохранения, физической культуры и массового спорта и культуры

№
п/
11

Объекты Единицы
изм.

Потреб 
.н а  1,0 

тыс. 
жителе 

й по 
НГПС 

О 1- 
2009.66

9
МНТП

Потреб, на I 
очередь 
(2020г.) 

строительст 
ва

Потреб.
на

расчетны  
й срок 

(2035г.)

Существ.
положен

не

Новое 
строитель

ство на 1 
очередь 
(2020г.)

Достижение 
расчетного 

уровня 
обеспеченное 
ти населения

1. г. В. Салда 43,4 тыс.чел. 37,4
тыс.чел.

2 Дошкольные
учреждения мест 69** 2995 2581 2346 649 да

3.
Общеобразов
а-тельные
школы

учащихся 110 4774 4114 3371 1403
да

4.
Поликлиниче
с-кие
учреждения

посещ. в 
смену 30 1302 1122 760 542

объекты
регионального

значения

5. Больничные
учреждения коек 7,0 304 262 227 77

объекты
регионального

значения

6. д. Никитино 0,56 тыс.чел. 0,48
тыс.чел.

7. Дошкольные
учреждения

мест 1 50 28 24 30 -
да

8.
Общеобразов
а-тельные
школы

учащихся 112 63 54 125 -
да

9. ФАП. ОВП

Объект с 
население 

м 300 - 
1200чел.

1 1 1 I
1 По заданию 
на проекти

рование

объекты
регионального

значения

10. п. Басьяновский 1,4 тыс.чел.
1,2

тыс.чел.



36

№  ̂

п
Объекты Единицы

изм.

Потреб 
. на 1,0 

тыс. 
жителе 

й по
н г п с

О 1- 
2009.66

м н г п

Потреб, на I 
очередь 
(2020г.) 

строительст 
ва

Потреб.
на

расчетны  
й срок 

(2035г.)

Существ.
положен

ие

Новое 
строитель

ство на I 
очередь 
(2020г.)

Достижение 
расчетного 

уровня 
обеспеченное 
ти населения

11. Дошкольные
учреждения

мест 50 70 60 55 15

12.
Общеобразов
а-тельные
школы

учащихся 112 157 134 280 -
да

13. ФАП. ОВП

Объект с 
население 

м 300 - 
1200чел.

1 1 1 1 -

объекты
регионального

значения

14. д. Северная 0,43 тыс.чел.
0,37

тыс.чел.

,5.
Дошкольные
учреждения

мест 50 22 19 48 -
да

16.
Общеобразов
а-тельные
школы

учащихся 112 48 41 - 48*

17. ФАП. ОВП

Объект с 
население 

м 300 - 
1200чел.

1 1 1 1
1 По заданию 
на проекти

рование

объекты
регионального

значения

18. д. Нелоба 0,15 тыс.чел. 0,13
тыс.чел.

19. Дошкольные
учреждения

мест 50 8 7 - 8*

20.
Общеобразов
а-тельные
школы

учащихся 112 17 15 30 -
да

21. ФАП, ОВП

Объект с 
население 

м 300 - 
1200чел.

1 1 1 1 /не 
работает 1

объекты
регионального

значения

22. Прочие населенные пункты 0,4 тыс.чел.
0,36

тыс.чел.

Новое 
строительст 

во на 
расчетный 

срок

23. Дошкольные
учреждения мест 50 20 18 - 18

24.
Общеобразов 
а-тельные 

1 школы
' учащихся 1 12 45 40 - 45

25. | ФАП, ОВП

Объект с 
население 

м 300 - 
1200чел.

1 1 1 - 1*

объекты
регионального

значения



37

Достижение уровней обеспеченности населения городского округа услугами в 
областях образования, здравоохранения, физической культуры и массового спорта и 
культуры (в долях, с разбивкой по годам) приведено в Таблице 6 «Целевые 
индикаторы программы» раздела 4 Программы.

6. ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО СОВЕРШЕНСТВОВАНИЮ НОРМАТИВНО-ПРАВОВОГО
И ИНФОРМАЦИОННОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В СФЕРЕ 

ПРОЕКТИРОВАНИЯ, СТРОИТЕЛЬСТВА И РЕКОНСТРУКЦИИ ОБЪЕКТОВ
СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ

Основными направлениями совершенствования нормативно-правовой базы, 
необходимой для функционирования и развития социальной инфраструктуры 
Верхнесалдинского городского округа, являются:

- внесение изменений в Генеральный план Верхнесалдинского городского 
округа - при выявлении новых, необходимых к реализации мероприятий Программы, 
при появлении новых инвестиционных проектов, особо значимых для территории, 
при наступлении событий, выявляющих новые приоритеты в развитии города, а также 
вызывающих потерю своей значимости отдельных мероприятий;

- применение экономических мер, стимулирующих инвестиции в объекты 
социальной инфраструктуры;

- координация мероприятий и проектов строительства и реконструкции 
объектов социальной инфраструктуры между органами государственной власти (по 
уровню вертикальной интеграции) и бизнеса;

- координация усилий федеральных органов исполнительной власти, органов 
исполнительной власти Свердловской области, органов местного самоуправления, 
представителей бизнеса и общественных организаций в решении задач реализации 
мероприятий (инвестиционных проектов);

- запуск системы статистического наблюдения и мониторинга необходимой 
обеспеченности учреждениями социальной инфраструктуры города в соответствии с 
утвержденными и обновляющимися нормативами;

- разработка стандартов и регламентов эксплуатации и (или) использования 
объектов социальной инфраструктуры на всех этапах жизненного цикла объектов.

При необходимости финансового обеспечения реализации мероприятий, 
установленных Программой комплексного развития социальной инфраструктуры 
Верхнесалдинского городского округа, необходимо принятие муниципальных 
правовых актов, регламентирующих порядок их финансирования.

Целесообразно внесение изменений в существующие муниципальные 
программы, устанавливающие перечни мероприятий по проектированию, 
строительству, реконструкции объектов социальной инфраструктуры местного 
значения. Данные программы должны обеспечивать сбалансированное перспективное 
развитие социальной инфраструктуры Верхнесалдинского городского округа в



38

соответствии с потребностями в строительстве объектов социальной инфраструктуры 
местного значения, установленными программой комплексного развития социальной 
инфраструктуры Верхнесалдинского городского округа.

Информационное обеспечение Программы осуществляется путем проведения 
целевого блока мероприятий в средствах массовой информации. Предусматриваются 
пресс-конференции, в том числе, выездные на место строительства (реконструкции), 
рассказывающие о ходе реализации программы; подготовка постоянных публикаций 
в прессе, серии репортажей о проведении отдельных мероприятий Программы.


